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SPRAWOZDANIE Z MI ĘDZYNARODOWEGO SYMPOZJUM NAUKOWEGO 

„KIERUNKI I OBSZARY DOSKONALENIA ORGANIZACJI WSPÓŁD ZIAŁANIA  

POLICJI RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ ORAZ POLICJI REPU BLIKI CZESKIEJ  

W SYTUACJACH NADZWYCZAJNYCH ZAGRO ŻEŃ DLA LUDZI I ŚRODOWISKA” 

 

W związku z pojawieniem się zagrożeń nowego typu wzrasta znaczenie 

bezpieczeństwa wewnętrznego państwa. Do zadań państwa w tym zakresie należy przede 

wszystkim ochrona ludności przed zagrożeniami związanymi z rozwojem cywilizacyjnym i 

zagrożeniami niesionymi przez siły przyrody. Zagrożenia te, a w konsekwencji także kryzysy 

i sytuacje kryzysowe, stały się nieodłącznym elementem życia ludzi. 

Chcąc przeciwstawić się zagrożeniom, kryzysom oraz sytuacjom kryzysowym, w 

trosce o bezpieczeństwo obywateli, państwa powołują wyspecjalizowane instytucje. Jedną z 

nich jest policja. Do jej podstawowych zadań należy ochrona życia ludzi oraz mienia przed 

bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra, a także ochrona bezpieczeństwa i porządku 

publicznego, w tym zapewnienie spokoju w miejscach publicznych oraz w środkach 

publicznego transportu i komunikacji publicznej, w ruchu drogowym i na wodach 

przeznaczonych do powszechnego korzystania. Policja realizuje również zadania związane  

z inicjowaniem i organizowaniem działań mających na celu zapobieganie popełnianiu 

przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym, a także współdziałaniem w tym 

zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi. Jednostki 

organizacyjne policji współdziałają z policjami innych państw oraz ich organizacjami 

międzynarodowymi na podstawie umów i porozumień międzynarodowych oraz odrębnych 

przepisów regulujących kwestie współpracy. Mimo precyzyjnego określenia obszaru 

odpowiedzialności policji, z uwagi na rosnący poziom nadzwyczajnych zagrożeń dla ludzi i 

środowiska, policja została zobowiązana do udziału w przeciwdziałaniu nadzwyczajnym 

zagrożeniom dla ludzi i środowiska oraz minimalizacji ich skutków. Jest to zadanie trudne z 

uwagi na złożony charakter tych zagrożeń oraz transgraniczność. To właśnie te cechy 

zagrożeń decydują o podejmowaniu działań międzypaństwowych nie tylko w skali makro, 

lecz również w wymiarze mikro.  

Uwzględniając powyższe, 21 stycznia br. w Wyższej Szkole Administracji w Bielsku-

Białej odbyło się seminarium naukowe nt. „Kierunki i obszary doskonalenia organizacji 
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współdziałania policji Rzeczypospolitej Polskiej oraz policji Republiki Czeskiej w sytuacjach 

nadzwyczajnych zagrożeń dla ludzi i środowiska”. Organizatorami seminarium były: Wydział 

Administracji Wyższej Szkoły Administracji w Bielsku-Białej oraz Katedra Nauk 

Społecznych Wydziału Handlu i Przedsiębiorczości w Karvinie Uniwersytetu Śląskiego w 

Opawie. 

Przedmiotowe seminarium przygotowała Rada Programowo-Naukowa w składzie: dr 

hab. Bernard Wiśniewski (przewodniczący), dr Janusz Mika (zastępca przewodniczącego), 

prof. dr hab. Jadwiga Stawnicka, dr hab. Beniamin Więzik, doc. Vojtěch Malátek, dr Bohumil 

Fiala, dr inż. Barbara Kaczmarczyk, dr Robert Socha oraz dr Antoni Osierda. 

W seminarium, o którym mowa udział w wzięli pracownicy Wyższej Szkoły 

Administracji w Bielsku-Białej, Uniwersytetu Śląskiego w Opawie, Uniwersytetu Śląskiego 

w Katowicach, Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie, Szkoły Aspirantów Państwowej Straży 

Pożarnej w Krakowie, Ośrodka Szkoleń Specjalistycznych Straży Granicznej w Lubaniu, 

Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, Centrum Szkolenia Policji w Legionowie. 

Gośćmi specjalnymi seminarium byli nadinsp. Dariusz Biel oraz płk Tomáš Tuhý. 

Wystąpienia uczestników konferencji oraz liczne głosy w dyskusji dowodziły 

trafności wyboru zasadniczego problemu, celów oraz podstawowych zagadnień 

rozpatrywanych w czasie jej trwania. Głosy, o których mowa, wskazywały na: 

− wzrastający poziom nadzwyczajnych zagrożeń dla ludzi i środowiska wymaga 

zaangażowania do przeciwdziałania tym zagrożeniom oraz minimalizacji skutków ich 

wystąpienia nie tylko instytucji ratowniczych; 

− systemy zarządzania kryzysowego Rzeczypospolitej Polskiej oraz Republiki Czeskiej 

pozwalają na sprawną organizację współdziałania podmiotów państwowych w 

wymiarze międzynarodowym; 

− skuteczne przeciwstawienie się nadzwyczajnym zagrożeniom dla ludzi i środowiska 

wymaga organizacji współdziałania wielu podmiotów, a w strefie nadgranicznej 

również podmiotów z sąsiednich państw, w tym również policji; 

− obecnie funkcjonujący system współdziałania w dziedzinie bezpieczeństwa 

publicznego policji Rzeczypospolitej Polskiej oraz Republiki Czeskiej można 

wykorzystać jako platformę kooperacji w warunkach wystąpienia nadzwyczajnych 

zagrożeń dla ludzi i środowiska; 

− niekontrolowana transgraniczność nadzwyczajnych zagrożeń dla ludzi i środowiska 

wymaga organizacji współdziałania w zakresach edukacji dla bezpieczeństwa, 
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komunikacji kryzysowej oraz doskonalenia funkcji kierowniczych policji 

Rzeczypospolitej Polskiej oraz Republiki Czeskiej. 

Głosy w dyskusji wskazywały również na to, że dynamicznie zachodzące procesy 

współdziałania międzyorganizacyjnego przyczyniają się do generowania licznych korzyści. 

W zgodnej opinii uczestników seminarium współdziałanie służy wzmocnieniu zdolności 

partnerów. Uczestnicy seminarium wskazywali również, że współdziałanie w znacznej mierze 

jest wynikiem świadomego, celowego działania umożliwiającego rozwój organizacji przez 

ich łączenie lub wewnętrzne wzmocnienie.  

Prezentowane w toku seminarium stanowiska sugerowały: 

− potrzebę prowadzenia badań w zakresie doskonalenia współdziałania policji obu 

państw; 

− jednoczenia wysiłków pracowników naukowych oraz funkcjonariuszy i pracowników 

policji w poszukiwaniu optymalnych rozwiązań organizacyjnych stosowanych w 

sytuacjach nadzwyczajnych zagrożeń dla ludzi i środowiska, pomimo iż nie stanowią 

one zasadniczych dla działań policji; 

− potrzebę realizacji długofalowych przedsięwzięć szkoleniowych policji obu państw w 

zakresie odnoszącym się do bezpieczeństwa powszechnego. 

 


